
 

Дума г. Иркутска 

Р е ш е н и е 

Об установлении и введении в действие некоторых налогов на территории города Иркутска 
[редакция от 22.10.2008] 

№ 004-20-160175/5 31.08.2005 

Принято на 16 заседании 

городской Думы 4-го созыва 31 августа 2005 года 

(в ред. решений Думы г. Иркутска 
от 31.03.2006 N 004-20-230315/6, 
от 03.07.2006 N 004-20-270378/6, 
от 30.11.2006 N 004-20-320448/6, 
от 26.04.2007 N 004-20-360533/7, 
от 25.10.2007 N 004-20-420659/7, 
от 22.10.2008 N 004-20-540904/8) 

 В целях приведения в соответствие с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации нормативных 
правовых актов органов городского самоуправления г. Иркутска, руководствуясь п. 1 ст. 4, ст. 5, п. 4 ст. 12, ст.ст. 
15, 17, пп. 2, 3 ст. 346.26, пп. 6, 7 ст. 346.29 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. 32.1 Федерального 
закона от 05.08.2000 N 118-ФЗ "О введении в действие части второй Налогового кодекса Российской Федерации и 
внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации о налогах", Законом Российской 
Федерации от 09.12.1991 N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц", ст.ст. 16, 55 Федерального закона 
от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
ст.ст. 11, 31, 32 Устава города Иркутска, принятого решением городской Думы г. Иркутска от 20.05.2004 N 003-20-
430537/4, Дума г. Иркутска решила: 

 1. Установить на территории города Иркутска налог на имущество физических лиц и определить ставки налога на 
имущество, порядок и сроки его уплаты (Приложение N 1). 

 2. Ввести в действие на территории города Иркутска систему налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности (Приложение N 2). 

 3. Отменить решение городской Думы г. Иркутска "О ставках налога на имущество физических лиц" от 25.11.2003 
N 401-32гД(3). 

 4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем по истечении месяца с момента 
официального опубликования. 

 5. Администрации г. Иркутска: 

- опубликовать настоящее решение; 

- внести информационную справку в оригинал решения городской Думы г. Иркутска от 25.11.2003 N 401-32гД(3) 
"О ставках налога на имущество физических лиц" о признании его утратившим силу в связи с отменой с учетом 
пункта 4 настоящего решения. 

  

Мэр г. Иркутска 
В.В.ЯКУБОВСКИЙ 

31 августа 2005 года 
N 004-20-160175/5 



Приложение N 1 

к решению 

Думы г. Иркутска 

от 31 августа 2005 года 

N 004-20-160175/5 

  

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

  

(в ред. решения Думы г. Иркутска 

от 25.10.2007 N 004-20-420659/7) 

  

1. Ставки налога на строения, помещения и сооружения 

  

Ставки налога на строения, помещения и сооружения, расположенные на территории города Иркутска, 
устанавливаются в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости и типа использования объектов. 

Суммарная инвентаризационная стоимость - это сумма инвентаризационных стоимостей объектов, относящихся 
к одному типу использования. 

Типы использования объектов: 1 - жилые дома, квартиры, 2 - дачи, 3 - гаражи, 4 - иные строения, помещения и 
сооружения. 

Ставки налога по типам использования объектов: 

1. Жилые дома, квартиры. 

2. Дачи. 

3. Гаражи. 

  

Суммарная инвентаризационная  

стоимость, тыс. руб. 
Ставка налога, % 

До 500 включительно 0,1 

От 500 до 1000 включительно 0,3 

От 1000 до 2000 включительно 0,4 

Свыше 2000 0,5 

  

(таблица в ред. решения Думы г. Иркутска от 25.10.2007 N 004-20-420659/7) 



  

4. Иные строения, помещения и сооружения 

  

Суммарная инвентаризационная  

стоимость, тыс. руб. 
Ставка налога, % 

До 300 включительно 0,1 

От 300 включительно до 500 0,3 

От 500 до 1000 включительно 0,8 

Свыше 1000 1 

  

(таблица в ред. решения Думы г. Иркутска от 25.10.2007 N 004-20-420659/7) 

  

2. Порядок и сроки уплаты налога 

  

Налогоплательщики уплачивают налог равными долями в два срока - не позднее 15 сентября и 15 ноября. 

  

И.о. председателя Комитета 

по экономике и финансам 

В.В.ПОПОВ 

  

Начальник отдела планирования 

социально-экономического 

развития города 

Т.Н.АШИНСКАЯ 

  

  

  

  

  

  



Приложение N 2 

к решению 

Думы г. Иркутска 

от 31 августа 2005 года 

N 004-20-160175/5 

  

СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА 

НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

  

(в ред. решения Думы г. Иркутска 

от 22.10.2008 N 004-20-540904/8) 

  

1. Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится система налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее - единый налог). 

На территории города Иркутска единый налог вводится в отношении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

1) оказания бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг 
населению; 

2) оказания ветеринарных услуг; 

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств; 

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки 
автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением 
штрафных автостоянок); 

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и 
индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, 
владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 
квадратных метров по каждому объекту организации торговли; 

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, 
а также объекты нестационарной торговой сети; 

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с 
площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 
общественного питания; 

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, 
не имеющие зала обслуживания посетителей; 

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

11) размещения рекламы на транспортных средствах; 



12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, 
использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного 
размещения и проживания не более 500 квадратных метров; 

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в 
объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей; 

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для 
размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания. 

2. Значения корректирующего коэффициента К2. 

Значения корректирующего коэффициента К2 определяются по следующей формуле: 

  

К2 = A x B x C x D, 

  

где: 

A - показатель, учитывающий ассортимент товаров (работ, услуг), а также качество услуг (в отношении оказания 
услуг общественного питания) (таблица 1); 

B - показатель, учитывающий сезонность (таблица 2); 

C - показатель, учитывающий время работы (таблица 3); 

D - показатель, учитывающий особенности места ведения предпринимательской деятельности. 

В случае, если величина рассчитанного коэффициента К2 больше 1, для исчисления единого налога 
используется К2 = 1. В случае, если величина рассчитанного коэффициента К2 меньше 0,005, для исчисления 
единого налога используется К2 = 0,005. 

Значения корректирующего коэффициента К2, определенные настоящим решением, считаются определенными 
на текущий и последующие календарные годы до их изменения новым решением Думы города Иркутска. 

  

  



Таблица 1 

  

ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЯ A, УЧИТЫВАЮЩЕГО АССОРТИМЕНТ 

ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ), А ТАКЖЕ КАЧЕСТВО УСЛУГ 

(В ОТНОШЕНИИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ) 

  

N  

п/п 
Вид деятельности 

Значение  

показателя 

A 

1 2 3 

1. Оказание бытовых услуг (в зависимости от вида услуг):   

1.1. 
Ремонт, окраска и пошив обуви (коды ОКУН 011101 - 

011410) 
0,50 

1.2. 

Ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, 

головных уборов и изделий текстильной галантереи, 

ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий (кроме 

ремонта и пошива изделий из натурального и 

искусственного меха, изделий из натуральной и 

искусственной кожи и замши) (коды ОКУН 012101 - 

012111, 012114 - 012117, 012119 - 012122, 012125 - 

012207, 012211 - 012215, 012217 - 012222, 012225 - 

012301, 012303 - 012605) 

0,35 

1.3. 

Ремонт и пошив изделий из натурального и 

искусственного меха, изделий из натуральной и 

искусственной кожи и замши (коды ОКУН 012112, 012113, 

012118, 012123, 012124, 012208 - 012210, 012216, 

012223, 012224, 012302) 

0,50 

1.4. 

Ремонт и техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин (коды ОКУН 

113101 - 013219) 

0,75 

1.5. 

Ремонт бытовых приборов (включая ремонт часов), 

ремонт, изготовление металлоизделий, кроме ювелирных 

изделий (коды ОКУН 013301 - 013324, 013126 - 013438, 

013451) 

0,50 

1.6. 
Ремонт электрокалькуляторов и персональных ЭВМ (код 

ОКУН 013325) 
1,00 

1.7. 
Ремонт и изготовление ювелирных изделий (коды ОКУН 

013439 - 013450) 
1,00 

1.8. 
Ремонт мебели (коды ОКУН 014201 - 014210 и 014301 - 

014309 в части ремонта мебели) 
1,00 

1.9. 
Химическая чистка и крашение, услуги прачечных (коды 

ОКУН 015101 - 015421) 
0,50 

1.10. 
Ремонт и строительство жилья и других построек (коды 

ОКУН 016101 - 016314) за исключением строительства 
1,10 



индивидуальных домов (код ОКУН 016201) 

1.11. 
Услуги фотоателье и фото-, кинолабораторий (коды ОКУН 

018101 - 018125) 
0,50 

1.12. Услуги бань и душевых (коды ОКУН 019100 - 019202) 0,70 

1.13. 
Услуги парикмахерских (коды ОКУН 019301 - 019321, 

019328, 019333 - 019337) 
0,80 

1.14. 
Услуги парикмахерских (коды ОКУН 019322 - 019327, 

019329 - 019332) 
1,10 

1.15. 
Услуги предприятий по прокату (коды ОКУН 019401 - 

019437) 
0,70 

1.16. Ритуальные услуги (коды ОКУН 019501 - 019527) 1,10 

1.17. Обрядовые услуги (коды ОКУН 019601 - 019604) 1,10 

1.18. 
Прочие виды бытовых услуг (за исключением услуг 

ломбардов) 
1,00 

2. 
Оказание ветеринарных услуг (коды ОКУН 083101 - 

083109) 
1,00 

3. 
Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию 

и мойке автотранспортных средств 
1,00 

4. 

Оказание услуг по предоставлению во временное 

владение (в пользование) мест для стоянки 

автотранспортных средств, а также по хранению 

автотранспортных средств на платных стоянках (за 

исключением штрафных автостоянок) в зависимости от 

общей площади платной стоянки: 

  

4.1. Платные стоянки общей площадью до 2000 кв.м 0,8 

4.2. 
Платные стоянки общей площадью от 2001 кв.м до 4000 

кв.м 
0,9 

4.3. Платные стоянки общей площадью более 4001 кв.м 1,0 

5. Оказание автотранспортных услуг:   

5.1. По перевозке грузов 1,0 

5.2. По перевозке пассажиров 0,6 

6. 

Розничная торговля, осуществляемая через магазины и 

павильоны с площадью торгового зала не более 150 

квадратных метров по каждому объекту организации 

торговли; розничная торговля, осуществляемая через 

объекты стационарной торговой сети, не имеющей 

торговых залов, а также объекты нестационарной 

торговой сети (в зависимости от вида реализуемых 

товаров): 

  

6.1. 

Хлеб и хлебобулочные изделия, мука, молоко и 

молокопродукты, масло растительное, маргарин, крупы, 

сахар, соль, картофель, детское питание, печатная 

продукция 

0,70 

6.2. 

Продукты питания (кроме указанных в подпункте 6.1 

настоящей таблицы) без реализации подакцизной 

продукции 

0,90 

6.3. 
Продукты питания с реализацией подакцизных товаров, 

подакцизные товары 
1,10 

6.4. Непродовольственные товары (за исключением указанных   



в подпункте 6.5 настоящей таблицы), а именно: 

6.4.1. 
Мебель (в том числе офисная), ковры, строительные 

материалы и сантехника 
1,10 

6.4.2. Меха, кожа и изделия из них 1,10 

6.4.3. 

Ювелирные изделия, оружие, электробытовые приборы, 

оргтехника, радиоэлектронная аппаратура, теле-, 

видеоаппаратура, запасные части и аксессуары для 

автомобилей 

1,10 

6.4.4. Товары, бывшие в употреблении, кроме одежды и обуви 0,60 

6.4.5. Одежда и обувь, бывшие в употреблении 0,40 

6.5. 

Следующие товары для детей:  

- трикотажные изделия для новорожденных и детей 

ясельной, дошкольной, младшей и старшей школьной 

возрастных групп;  

- верхние трикотажные изделия, бельевые трикотажные 

изделия, чулочно-носочные изделия;  

- прочие трикотажные изделия: перчатки, варежки, 

головные уборы;  

- швейные изделия (за исключением изделий из 

натурального меха и натуральной кожи) для 

новорожденных и детей ясельной, дошкольной, младшей и 

старшей школьной возрастных групп;  

- верхняя одежда (в том числе плательная и костюмная 

группы), нательное белье, головные уборы, одежда и 

изделия для новорожденных и детей ясельной группы;  

- обувь (за исключением спортивной): пинетки, 

гусариковая, дошкольная, школьная; валяная; 

резиновая: малодетская, детская, школьная;  

- кровати детские;  

- матрацы детские;  

- коляски;  

- тетради школьные;  

- игрушки;  

- пластилин;  

- пеналы;  

- счетные палочки;  

- счеты школьные;  

- дневники школьные;  

- тетради для рисования;  

- альбомы для рисования;  

- альбомы для черчения;  

- папки для тетрадей;  

- обложки для учебников, дневников, тетрадей;  

- кассы цифр и букв;  

- подгузники 

0,70 

6.6. Прочие виды товаров 1,00 

7. 

Оказание услуг общественного питания, осуществляемых 

через объекты организации общественного питания с 

площадью зала обслуживания посетителей не более 150 

квадратных метров по каждому объекту организации 

общественного питания; оказание услуг общественного 

питания, осуществляемых через объекты организации 

  



общественного питания, не имеющие зала обслуживания 

посетителей (в зависимости от типа точки 

общественного питания): 

7.1. Столовые 0,80 

7.2. Кафе, закусочные 1,00 

7.3. Рестораны, бары 1,10 

7.4. Иные типы точек общественного питания 1,00 

8. 

Распространение наружной рекламы с использованием 

рекламных конструкций; размещения рекламы на 

транспортных средствах 

0,15 

9. 

Оказание услуг по временному размещению и проживанию 

организациями и предпринимателями, использующими в 

каждом объекте предоставления данных услуг общую 

площадь помещений для временного размещения и 

проживания не более 500 квадратных метров 

1,00 

10. 

Оказание услуг по передаче во временное владение и 

(или) пользование торговых мест, расположенных в 

объектах стационарной торговой сети, не имеющих 

торговых залов, объектов нестационарной торговой 

сети, а также объектов организации общественного 

питания, не имеющих зала обслуживания посетителей, в 

которых площадь одного торгового места, объекта 

нестационарной торговой сети или объекта организации 

общественного питания: 

  

10.1. Не превышает 5 квадратных метров 1,0 

10.2. Превышает 5 квадратных метров 0,8 

11. 

Оказание услуг по передаче во временное владение и 

(или) в пользование земельных участков для размещения 

объектов стационарной и нестационарной торговой сети, 

а также объектов организации общественного питания: 

  

11.1. Площадью, не превышающей 10 квадратных метров 1,0 

11.2. Площадью, превышающей 10 квадратных метров 0,8 

  

Примечание. Если при осуществлении одного вида предпринимательской деятельности при исчислении суммы 
налога применимы более одного из перечисленных значений коэффициента, используется максимальное из 
применимых значений коэффициента. При осуществлении нескольких видов предпринимательской деятельности, 
подлежащих обложению единым налогом, учет показателей, необходимых для исчисления налога, ведется в 
соответствии с действующим законодательством. 

  

  



Таблица 2 

  

ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЯ B, УЧИТЫВАЮЩЕГО СЕЗОННОСТЬ 

  

N  

п/п 
Сезон 

Значение  

показателя 

B 

1 

С октября по март включительно для разносной торговли, а 

также для киосков, осуществляющих розничную торговлю 

исключительно мороженым 

0,70 

2 

С апреля по сентябрь включительно для разносной 

торговли, а также для киосков, осуществляющих розничную 

торговлю исключительно мороженым 

1,00 

3 
В иных случаях, не указанных в пунктах 1, 2 настоящей 

таблицы 
1,00 

  

Таблица 3 

  

ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЯ C, УЧИТЫВАЮЩЕГО ВРЕМЯ РАБОТЫ 

  

N  

п/п 
Время работы 

Значение  

показателя 

C 

1 До 8 часов в сутки включительно 0,80 

2 Свыше 8 часов в сутки 1,00 

  

  



ЗНАЧЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ D, УЧИТЫВАЮЩЕГО ОСОБЕННОСТИ 

МЕСТА ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

  

Значение показателя D, учитывающего особенности места ведения предпринимательской деятельности, на 
территории г. Иркутска равно 0,9. 

  

И.о. председателя Комитета 

по экономике и финансам 

В.В.ПОПОВ 

  

Начальник отдела планирования 

социально-экономического 

развития города 

Т.Н.АШИНСКАЯ 

 


